
 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONA SARDEGNA  

DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 
 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

1 di 6 

 

ORDINANZA N. 163/7  del  23 gennaio 2023 

OGGETTO: Patto per lo sviluppo della Regione Sardegna stipulato il 29 luglio 2016. Programma interventi 
Area tematica 2 Ambiente – Tema prioritario 2.5 Cambiamento climatico, prevenzione e 
gestione dei rischi ambientali – Linea d’Azione 2.5.1 “Interventi strutturali di mitigazione del 
rischio idrogeologico”. Importo € 90.120.000,00 

 Patto per lo sviluppo della Sardegna. Interventi di miglioramento della funzionalità statica 
e idraulica del ponte di “Oloè”ID 20IR153/G1 CUP J19J17000620002 – Importo finanziato 
€ 5.617.700,00 

 Ordinanza di occupazione temporanea di aree non soggette ad esproprio ex art. 49 DPR 
327/01 

     ----------o---------- 

 

L’ASSESSORE DEI LAVORI PUBBLICI 

in qualità di 

SOGGETTO ATTUATORE 

del COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

 

VISTO l’art. 7 del decreto legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 

novembre 2014, n. 164, ed in particolare il comma 2 del citato art. 7 del decreto legge n. 133 del 2014, 

stabilisce che l’attuazione degli interventi finalizzati alla mitigazione del rischio idrogeologico e che è 

assicurata dal commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico con i compiti, le 

modalità, la contabilità speciale e i poteri di cui all'articolo 10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n.116; 

 

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n. 

116 e, in particolare, l’articolo 10, recante Misure straordinarie per accelerare l'utilizzo delle risorse e 

l'esecuzione degli interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio 

nazionale e per lo svolgimento delle indagini sui terreni della Regione Campania destinati all'agricoltura; 

 

DATO ATTO che il richiamato art. 7, comma 2, del DL 133/2014, come modificato dal DL 77/2021, ha 

modificato la denominazione da Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico a Commissario 

di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico, che nel seguito sarà chiamato Commissario; 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONA SARDEGNA  

DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 
 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

2 di 6 

 

 

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 5 del richiamato art. 10 del D.L. 91/2014, il Presidente della 

Regione in qualità di Commissario, è titolare dei procedimenti di approvazione e autorizzazione dei 

progetti e si avvale dei poteri di sostituzione e di deroghe di cui all’art. 17 del decreto legge 30 dicembre 

2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla Legge 26 febbraio 2010, n. 26, ed emana gli atti e i 

provvedimenti e cura tutte le attività di competenza delle amministrazioni pubbliche necessari alla 

realizzazione degli interventi, nel rispetto degli obblighi internazionali e di quelli derivanti dall’appartenenza 

all’Unione Europea; 

 

VISTO che in data 29 luglio 2016 è stato sottoscritto tra il Presidente del Consiglio dei Ministri e il 

Presidente della Regione Sardegna il Patto per lo sviluppo della Regione Sardegna, nell’ambito del quale 

sono stati assegnati 90,120 milioni per il finanziamento di interventi di contrasto al dissesto idrogeologico; 

 

VISTA la Delibera n. 50/15 del 7.11.2017 con la quale la Giunta della Regione Sardegna ha approvato l’ 

elenco degli interventi che costituiscono il programma della Linea d’Azione 2.5.1 “Interventi strutturali di 

mitigazione del rischio idrogeologico” da finanziare con le risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 

2014-2020 assegnate con il Patto per lo Sviluppo della Regione Sardegna per un importo complessivo di 

90,120 mln di euro; 

 

CONSIDERATO che tra le opere programmate con la citata D.G.R. n. 50/15 del 7.11.2017 è ricompreso 

l’intervento "Interventi di miglioramento della funzionalità idraulica del ponte di Oloè” per la cui 

realizzazione è stato concesso il finanziamento complessivo di 4.117.800,00 euro; 

 

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio opere idriche e idrogeologiche della Direzione generale 

dei lavori pubblici n. 39531/1701 del 14.11.2018, con la quale l’attuazione dell’intervento in oggetto è stata 

delegata alla Provincia di Nuoro; 

 

VISTA la nota n. 16308 del 07.08.2019 con la quale il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territori e 

del Mare – Direzione Generale per la Salvaguardia del Territorio e delle Acque, in ragione della necessità 

di accelerare la spesa pianificata con il “Patto per lo sviluppo della Regione Sardegna”, ha comunicato di 

procedere direttamente agli adempimenti procedurali per l’attuazione degli interventi senza la necessità 

della preventiva sottoscrizione di accordi di programma, in deroga a quanto previsto dalla normativa al 

momento vigente; 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONA SARDEGNA  

DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 
 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

3 di 6 

 

 

VISTA la nota n. 19625 del 26.09.2019 con la quale il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territori e 

del Mare – Direzione Generale per la Salvaguardia del Territorio e delle Acque, ha comunicato la positiva 

conclusione dell’iter istruttorio eseguito sulla scorta dell’elenco degli interventi finanziati con il Patto per lo 

sviluppo della Sardegna per un importo complessivo di 90,120 mln di euro; 

 

CONSIDERATO che la Provincia di Nuoro in virtù della Determinazione del Direttore del Servizio opere 

idriche e idrogeologiche della Direzione generale dei lavori pubblici n. 39531/1701 del 14.11.2018, ha 

provveduto alla realizzazione di un primo lotto funzionale, per il quale sono state rendicontate spese pari 

a 1.235.462,69 euro, per cui del finanziamento inizialmente assegnato di 4.117.800,00 euro risultano 

ancora disponibili 2.882.337,31 euro per la realizzazione di un secondo lotto; 

 

VISTO che in data 18.03.2019 è stata sottoscritta la Convenzione quadro tra la società in house Opere e 

Infrastrutture della Sardegna S.r.l. e la Regione, rep. n. 5/2019; 

 

VISTA l’Ordinanza n. 57/1666 del 15/10/2020 con la quale il soggetto attuatore, individuato dal Commissario, 

ha disposto di avvalersi della Società Opere e Infrastrutture della Sardegna s.r.l. per l’attuazione 

dell'intervento " Interventi di miglioramento della funzionalità idraulica del ponte di Oloè”, a valere sulle risorse 

assegnate con il Patto per lo sviluppo della Sardegna, per la realizzazione di un secondo lotto funzionale 

dell’importo complessivo di 2.882.337,31 euro; 

 

VISTA la convenzione prot. n. 1721, registrata al numero di repertorio n. 549 in data 26/10/2020, con la 

quale sono regolati i rapporti tra il Commissario e la Società Opere e Infrastrutture della Sardegna in 

relazione all'attuazione dell’intervento in oggetto; 

 

VISTA la Determinazione dell’Amministratore Unico n.230 AU del 9.11.2020 avente ad oggetto “Nomina  

del RUP e individuazione del Gruppo di Lavoro”, con la quale l’ing. Davide Deidda è stato nominato 

responsabile unico del procedimento ovvero responsabile di progetto per l’intervento in oggetto; 

 

VISTA la Determinazione dell’Amministratore Unico della la Società Opere e Infrastrutture della Sardegna 

n.1 del 14/01/2021 con la quale è stato affidato il servizio tecnico di progettazione all’operatore economico 

RTP capogruppo ing. Stefano Rossi; 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONA SARDEGNA  

DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 
 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

4 di 6 

 

 

VISTA l’Ordinanza n. 24/1887 del 14/10/2021 con la quale, ai sensi dell’art. 10, comma 5, del decreto-

legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014 n. 116, il 

Commissario di Governo ha approvato il progetto definitivo dell’intervento in oggetto; 

 

VISTA l’Ordinanza n. 25/572 del 08.04.2022 con la quale il Commissario di Governo ha approvato il 

progetto esecutivo dell’intervento in oggetto; 

 

CONSIDERATO che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 16/10 del 5.5.2021, è stata operata la 

riprogrammazione della quota di Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) attribuita all'Amministrazione della  

RAS allo scopo di consentire alla stessa di riorientare le risorse dei fondi POR 2014-2020 prevendendo,  

per l’intervento in oggetto, la conservazione delle risorse per la sola progettazione (FSC 2014-2020) per 

un importo pari a € 617.700,00 e rimandando alla riprogrammazione (FSC 2021-2027) l’assegnazione 

dell’ importo di € 3.500.100,00 destinato alla realizzazione delle opere; 

 

VISTA la DGR n.19/23 del 21/06/2022 con la quale è stato approvato il Prezziario Regionale Lavori  

Pubblici 2022; 

 

CONSIDERATO che al fine di ottemperare a quanto disposto ai sensi dell’art. 26 c.2 del D.L. 50/22 

convertito in legge n. 91 del 15.07.2022, con nota 1545 del 22.07.2022 il Coordinatore dell’ufficio di 

supporto del commissario ha richiesto che si procedesse all’adeguamento dei prezzi di progetto 

coerentemente al prezziario RAS 2022; 

 

VISTA la DGR n. 26/37 del 11.08.2022, recante la riprogrammazione finalizzata all’accelerazione della 

spesa e al rispetto delle obbligazioni giuridicamente vincolanti dei fondi FSC del Piano Sviluppo e  

Coesione della Sardegna 2000-2020, con la quale sono state assegnate a favore dell’intervento in oggetto 

risorse per complessivi € 5.617.700,00; 

 

VISTA l’Ordinanza n. 58/572 del 05.10.2022 con la quale, ai sensi dell’art. 10, comma 5, del decreto-legge 

24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014 n. 116, il Commissario di 

Governo ha ri- approvato il progetto esecutivo dell’intervento in oggetto; 

 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONA SARDEGNA  

DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 
 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

5 di 6 

 

CONSIDERATO che l'autorizzazione alla esecuzione delle opere rilasciata con la medesima Ordinanza, 

ai sensi dell’art.10, comma 6, del DL 24 giugno 2014, n. 91: 

• sostituisce tutti i visti, i pareri, le autorizzazioni, i nulla osta e ogni altro provvedimento abilitativo 
necessario per l'esecuzione dell'intervento; 

• comporta dichiarazione di pubblica utilità delle opere in oggetto; 

 

PRESO ATTO che, per effetto dell'autorizzazione rilasciata ai sensi del richiamato D.L. n. 91/2014 con la 

suddetta Ordinanza è dichiarata la pubblica utilità. 

 

VISTA la DGR n. 37/38 del 09.09.2021 con la quale la Giunta Regionale, visto il parere favorevole di 

legittimità del Direttore Generale di Lavori Pubblici e del Direttore Generale dell’Organizzazione e del 

Personale, ha istituito l’Unità di Progetto denominata “Interventi commissariali contro il dissesto 

idrogeologico”; 

  

CONSIDERATO che con decreto dell’assessore degli affari Generali, Personale e riforma della Regione 

n. 4185/51 del 20.10.2022 le funzioni di Coordinatore dell’Unità di progetto di cui sopra sono attribuite 

all’ing. Piero Teodosio Dau; 

 

PRESO ATTO che con Ordinanza n.2289/65 del 15 novembre 2022 il Commissario Straordinario per il 

rischio idrogeologico ha disposto che il Coordinatore pro-tempore dell’Unità di progetto istituita con DGR 

37/39 del 09.09.2022 subentra in tutti gli incarichi, compiti e ruoli assegnati al Coordinatore della struttura 

di supporto costituita con Ordinanza n. 36/16 del 23.12.2014 ed al Direttore del Servizio Opere Idriche e 

Idrogeologiche in qualità di Coordinatore della medesima struttura 

 

CONSIDERATO che l’art. 6, comma 1 del D.P.R. 08/06/2001 n. 327 stabilisce che “L'autorità competente 

alla realizzazione di un'opera pubblica o di pubblica utilità è anche competente all'emanazione degli atti 

del procedimento espropriativo che si renda necessario”; 

CONSIDERATO che con avviso pubblicato presso l’albo pretorio del comune di Oliena n. 1501 dal 

20.12.2021 al 09.01.2022 si è data evidenza dell’avvio del procedimento per l’occupazione temporanea 

non preordinata all’esproprio ai sensi dell’art. 49 del DPR 327/2001, relativo al progetto delle opere 

denominato: “Interventi di miglioramento della funzionalità idraulica del ponte di Oloè” CUP 

J19J17000620002 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONA SARDEGNA  

DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 
 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

6 di 6 

 

 

PRESO ATTO che entro il termine indicato nel citato avviso non sono pervenute osservazioni da parte 

dei proprietari delle ditte interessate;  

 

CONSIDERATO che per la realizzazione dell’intervento in oggetto risulta necessario procedere 

all’occupazione temporanea di aree non soggette ad esproprio, ex art. 49 del DPR 327/01, così come 

indicate nel progetto definitivo approvato con Ordinanza n. 24/1887 del 14/10/2021, come da tabella 

allegata. 

ORDINA 

Art. 1 Al fine della realizzazione dell’intervento “20IR153/G1 Interventi di miglioramento della funzionalità 

statica e idraulica del ponte di “Oloè”, è disposta l’occupazione temporanea ex art. 49 del D.P.R. 

08/06/2001 n. 327, delle aree indicate nella tabella allegata alla presente ordinanza, per l’intera durata dei 

lavori. 

Art. 2 La Società Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. provvede a tutti gli adempimenti previsti dagli 

artt. 49 e 50 del D.P.R. 08/06/2001 n. 327 al fine di dare esecuzione all’occupazione temporanea dei beni 

indicati al precedente art. 1, alla liquidazione delle somme dovute ed alla loro reimmissione nel possesso 

dei proprietari al termine dei lavori. 

L’Unità di progetto provvede alla trasmissione della presente Ordinanza alla Società Opere e Infrastrutture 

della Sardegna S.r.l. per i provvedimenti di competenza. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Sardegna nella sezione 

appositamente dedicata agli atti emanati dal Commissario di Governo. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale, entro 

sessanta giorni dalla notifica, oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro centoventi giorni dalla 

notifica; per i terzi interessati i predetti termini decorrono dalla data di pubblicazione nel BURAS 

 

 

Per il Commissario di Governo  

Il Soggetto Attuatore 

L’Assessore dei Lavori Pubblici  

Pierluigi Saiu 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONA SARDEGNA  

DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 
 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

1 di 2 

 

ORDINANZA N. 163/7  del  23 gennaio 2023 

OGGETTO: Patto per lo sviluppo della Regione Sardegna stipulato il 29 luglio 2016. Programma interventi 
Area tematica 2 Ambiente – Tema prioritario 2.5 Cambiamento climatico, prevenzione e 
gestione dei rischi ambientali – Linea d’Azione 2.5.1 “Interventi strutturali di mitigazione del 
rischio idrogeologico”. Importo € 90.120.000,00 

 Patto per lo sviluppo della Sardegna. Interventi di miglioramento della funzionalità statica 
e idraulica del ponte di “Oloè”ID 20IR153/G1 CUP J19J17000620002 – Importo finanziato 
€ 5.617.700,00 

 Ordinanza di occupazione temporanea di aree non soggette ad esproprio ex art. 49 DPR 
327/01 

     ----------o---------- 

 

Allegato 1 - Tabella occupazione temporanea e relativa indennità 

Ditta Iscritta a Catasto 

Dati Catasto Terreni 

Cl. 

Costruz. 
esistenti Aree soggette ad occupazione temporanea 

F. 
Map
p. 

Superficie     

H
a 

a
a 

ca NO SI 
Sup. 
(mq) 

Valore 
(€/mq*anno) 

Anni 
occup.. 

 Importo 
indennità  

(€)  

                          

CONGIU TICCA Antonio;FU PIETRO Proprietà per 
1000/1000 

26 67 
0
0 

1
3 

64 1 N   1.364,0 0,039 2,5 133,42 

BOI CARRUS Grazia;FU PIETRO Comproprietario 
BOI CARRUS Luigia;FU PIETRO Comproprietario 
BOI CARRUS Mariantonia;FU PIETRO 
Comproprietario 
BOI CARRUS Salvatore;FU PIETRO 
Comproprietario 
BOI CARRUS Teodora;FU PIETRO 
Comproprietario 
CUCCA BOI Giovanni nato a OLIENA il 08/05/1928 
CCCGNN28E08G031Y* Comproprietario 
CUCCA BOI Pietrino nato a OLIENA il 22/05/1925 
Comproprietario 
CUCCA BOI Settimio nato a OLIENA il 10/10/1932 
CCCSTM32R10G031H* Comproprietario 
CUCCA BOI Tomaso nato a OLIENA il 26/08/1920 
Comproprietario 

26 127 
0
0 

5 11 1 N   511,0 0,039 2,5 49,98 

CONGIU TICCA Antonio;FU PIETRO  Proprieta` 
per 1000/1000 

26 288 1 
9
5 

85 1 N   19.585,0 0,039 2,5 1.915,66 

BETTE Antoniangela nata a OLIENA il 14/04/1939 
BTTNNN39D54G031W* Proprieta` per 3/9 
CONGIU Bastianina nata a OLIENA il 12/03/1965 
CNGBTN65C52G031C*  Proprieta` per 2/9 
CONGIU Giovanna Maria nata a OLIENA il 
01/06/1969 CNGGNN69H41G031X*  Proprieta` per 
2/9 
CONGIU Tonina nata a OLIENA il 05/04/1974 
CNGTNN74D45G031K*  Proprieta` per 2/9 

26 292 
0
0 

8 79 1 N   879,0 0,039 2,5 85,98 

BETTE Antoniangela nata a OLIENA il 14/04/1939 
BTTNNN39D54G031W* Proprieta` per 3/9 
CONGIU Bastianina nata a OLIENA il 12/03/1965 
CNGBTN65C52G031C*  Proprieta` per 2/9 
CONGIU Giovanna Maria nata a OLIENA il 
01/06/1969 CNGGNN69H41G031X*  Proprieta` per 
2/9 

26 293 
0
0 

3
3 

41 1 N   3.341,0 0,039 2,5 326,79 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONA SARDEGNA  

DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 
 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

2 di 2 

 

CONGIU Tonina nata a OLIENA il 05/04/1974 
CNGTNN74D45G031K*  Proprieta` per 2/9 

CONGIU TICCA Antonio;FU PIETRO  Proprieta` 
per 1000/1000 

26 295 
0
0 

2 92 1 N   292,0 0,039 2,5 28,56 

CANUDU Anna nata a OLIENA il 18/08/1945 
CNDNNA45M58G031U* Proprieta` per 1/5 
CANUDU Antonio Luigi nato a OLIENA il 
07/10/1940 CNDNNL40R07G031J Proprieta` per 
1/5 
CANUDU Giovanni Andrea nato a OLIENA il 
29/03/1943 CNDGNN43C29G031K* Proprieta` per 
1/5 
CANUDU Paolina nata a OLIENA il 17/03/1950 
CNDPLN50C57G031D* Proprieta` per 1/5 
CANUDU Pietrino nato a OLIENA il 09/09/1947 
CNDPRN47P09G031H* Proprieta` per 1/5 

37 7 
0
0 

3 0 1 N   300,0 0,087 2,5 65,18 

CANUDU Anna nata a OLIENA il 18/08/1945 
CNDNNA45M58G031U* Proprieta` per 1/5 
CANUDU Antonio Luigi nato a OLIENA il 
07/10/1940 CNDNNL40R07G031J Proprieta` per 
1/5 
CANUDU Giovanni Andrea nato a OLIENA il 
29/03/1943 CNDGNN43C29G031K* Proprieta` per 
1/5 
CANUDU Paolina nata a OLIENA il 17/03/1950 
CNDPLN50C57G031D* Proprieta` per 1/5 
CANUDU Pietrino nato a OLIENA il 09/09/1947 
CNDPRN47P09G031H* Proprieta` per 1/5 

37 7 
0
0 

3
1 

66 3 N   3.166,0 0,034 2,5 270,76 

CONGIU Antonio Francesco nato a OLIENA il 
03/12/1904 CNGNNF04T03G031D* Proprieta` per 
1000/1000 

37 14 
0
0 

2
4 

91 2 N   2.491,0 0,037 2,5 228,29 

CONGIU TICCA Antonio;FU PIETRO  Proprieta` 
per 1000/1000 

37 349 
0
0 

2
4 

58 2 N   2.458,0 0,037 2,5 225,27 

CONGIU TICCA Antonio;FU PIETRO  Proprieta` 
per 1000/1000 

37 16 
0
0 

3
7 

23 2 N   3.723,0 0,037 2,5 341,20 

BETTE Antoniangela nata a OLIENA il 14/04/1939 
BTTNNN39D54G031W* Proprieta` per 3/9 
CONGIU Bastianina nata a OLIENA il 12/03/1965 
CNGBTN65C52G031C*  Proprieta` per 2/9 
CONGIU Giovanna Maria nata a OLIENA il 
01/06/1969 CNGGNN69H41G031X*  Proprieta` per 
2/9 
CONGIU Tonina nata a OLIENA il 05/04/1974 
CNGTNN74D45G031K*  Proprieta` per 2/9 

37 352 
0
0 

2
9 

15 3 N   2.915,0 0,034 2,5 249,29 

         
  

Totale indennità occupazioni 
  

3.920,37 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Direzione generale dei lavori pubblici 

Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche 

Ufficio di supporto del Commissario Straordinario 

 

viale Trento 69 09123 Cagliari - tel 070/6062054 - fax 070/6062100- llpp.soi@regione.sardegna.it 
1/7 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 

PROGRAMMA: Patto per lo sviluppo della Regione Sardegna stipulato il 29 luglio 2016. Programma 
interventi Area tematica 2 Ambiente – Tema prioritario 2.5 Cambiamento climatico, 
prevenzione e gestione dei rischi ambientali – Linea d’Azione 2.5.1 “Interventi strutturali 
di mitigazione del rischio idrogeologico”. Importo € 90.120.000,00. 

OGGETTO: “ Interventi di miglioramento della funzionalità statica e idraulica del ponte di “Oloè”ID 
20IR153/G1 CUP J19J17000620002 – Importo finanziato € 5.617.700,00.  

 Ordinanza di occupazione temporanea di aree non soggette ad esproprio ex art. 49 DPR 
327/01 

 

NORME, DIRETTIVE, DELIBERAZIONI E DECRETI RICHIAMATI: 

• art. 7 del decreto legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 

novembre 2014, n. 164, ed in particolare il comma 2 del citato art. 7 del decreto legge n. 133 del 

2014, stabilisce che l’attuazione degli interventi finalizzati alla mitigazione del rischio 

idrogeologico e che è assicurata dal commissario di Governo per il contrasto del dissesto 

idrogeologico con i compiti, le modalità, la contabilità speciale e i poteri di cui all'articolo 10 del 

decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, 

n.116; 

• decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n. 

116 e, in particolare, l’articolo 10, recante Misure straordinarie per accelerare l'utilizzo delle risorse 

e l'esecuzione degli interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico nel 

territorio nazionale e per lo svolgimento delle indagini sui terreni della Regione Campania destinati 

all'agricoltura; 

• art. 7, comma 2, del DL 133/2014, come modificato dal DL 77/2021, ha modificato la 

denominazione da Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico a Commissario di 

Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico, che nel seguito sarà chiamato Commissario; 

• comma 5 del richiamato art. 10 del D.L. 91/2014, il Presidente della Regione in qualità di 

Commissario, è titolare dei procedimenti di approvazione e autorizzazione dei progetti e si avvale 

dei poteri di sostituzione e di deroghe di cui all’art. 17 del decreto legge 30 dicembre 2009, n. 195, 

convertito con modificazioni dalla Legge 26 febbraio 2010, n. 26, ed emana gli atti e i 

mailto:llpp.soi@regione.sardegna.it


 

 

 

Direzione generale dei lavori pubblici 

Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche 

 

viale Trento 69 09123 Cagliari - tel 070/6062054 - fax 070/6062100- llpp.soi@regione.sardegna.it 
2/7 

provvedimenti e cura tutte le attività di competenza delle amministrazioni pubbliche necessari alla 

realizzazione degli interventi, nel rispetto degli obblighi internazionali e di quelli derivanti 

dall’appartenenza all’Unione Europea; 

• Patto per lo sviluppo della Regione Sardegna, sottoscritto in data 29 luglio 2016 tra il Presidente 

del Consiglio dei Ministri e il Presidente della Regione Sardegna nell’ambito del quale sono stati 

assegnati 90,120 milioni per il finanziamento di interventi di contrasto al dissesto idrogeologico; 

• Delibera n. 50/15 del 7.11.2017 con la quale la Giunta della Regione Sardegna ha approvato l’ 

elenco degli interventi che costituiscono il programma della Linea d’Azione 2.5.1 “Interventi 

strutturali di mitigazione del rischio idrogeologico” da finanziare con le risorse del Fondo di 

Sviluppo e Coesione (FSC) 2014-2020 assegnate con il Patto per lo Sviluppo della Regione 

Sardegna per un importo complessivo di 90,120 mln di euro; 

• Deliberazione della Giunta Regionale n. 16/10 del 5.5.2021, con la quale è stata operata la 

riprogrammazione della quota di Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) attribuita all'Amministrazione 

della  RAS allo scopo di consentire alla stessa di riorientare le risorse dei fondi POR 2014-2020 

prevendendo,  per l’intervento in oggetto, la conservazione delle risorse per la sola progettazione 

(FSC 2014-2020) per un importo pari a € 617.700,00 e rimandando alla riprogrammazione (FSC 

2021-2027) l’assegnazione dell’ importo di € 3.500.100,00 destinato alla realizzazione delle 

opere; 

• DGR n.19/23 del 21/06/2022 con la quale è stato approvato il Prezziario Regionale Lavori Pubblici 

2022; 

• DGR n. 26/37 del 11.08.2022, recante la riprogrammazione finalizzata all’accelerazione della 

spesa e al rispetto delle obbligazioni giuridicamente vincolanti dei fondi FSC del Piano Sviluppo 

e Coesione della Sardegna 2000-2020, con la quale sono state assegnate a favore dell’intervento 

in oggetto risorse per complessivi € 5.617.700,00; 

• DGR n. 37/38 del 09.09.2021 con la quale la Giunta Regionale, visto il parere favorevole di 

legittimità del Direttore Generale di Lavori Pubblici e del Direttore Generale dell’Organizzazione 

e del Personale, ha istituito l’Unità di Progetto denominata “Interventi commissariali contro il 

dissesto idrogeologico”; 

• Decreto dell’assessore degli affari Generali, Personale e riforma della Regione n. 4185/51 del 

20.10.2022 le funzioni di Coordinatore dell’Unità di progetto di cui sopra sono attribuite all’ing. 

Piero Teodosio Dau; 

• D.P.R. 327/2001, “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

espropriazione per pubblica utilità”. 

mailto:llpp.difesa.suolo@regione.sardegna.it


 

 

 

Direzione generale dei lavori pubblici 

Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche 

 

viale Trento 69 09123 Cagliari - tel 070/6062054 - fax 070/6062100- llpp.soi@regione.sardegna.it 
3/7 

ORDINANZE E DETERMINAZIONI RICHIAMATE: 

• Determinazione del Direttore del Servizio opere idriche e idrogeologiche della Direzione generale 

dei lavori pubblici n. 39531/1701 del 14.11.2018, con la quale l’attuazione dell’intervento in 

oggetto è stata delegata alla Provincia di Nuoro; 

• Determinazione del Direttore del Servizio opere idriche e idrogeologiche della Direzione generale 

dei lavori pubblici n. 39531/1701 del 14.11.2018, in forza della quale la Provincia di Nuoro ha 

provveduto alla realizzazione di un primo lotto funzionale, per il quale sono state rendicontate 

spese pari a 1.235.462,69 euro, per cui del finanziamento inizialmente assegnato di 4.117.800,00 

euro risultano ancora disponibili 2.882.337,31 euro per la realizzazione di un secondo lotto; 

• Ordinanza n. 57/1666 del 15/10/2020 con la quale il soggetto attuatore, individuato dal 

Commissario, ha disposto di avvalersi della Società Opere e Infrastrutture della Sardegna s.r.l. 

per l’attuazione dell'intervento " Interventi di miglioramento della funzionalità idraulica del ponte 

di Oloè”, a valere sulle risorse assegnate con il Patto per lo sviluppo della Sardegna, per la 

realizzazione di un secondo lotto funzionale dell’importo complessivo di 2.882.337,31 euro; 

• Determinazione dell’Amministratore Unico n.230 AU del 9.11.2020 avente ad oggetto “Nomina 

del RUP e individuazione del Gruppo di Lavoro”, con la quale l’ing. Davide Deidda è stato 

nominato responsabile unico del procedimento ovvero responsabile di progetto per l’intervento in 

oggetto; 

• Determinazione dell’Amministratore Unico della la Società Opere e Infrastrutture della Sardegna 

n.1 del 14/01/2021 con la quale è stato affidato il servizio tecnico di progettazione all’operatore 

economico RTP capogruppo ing. Stefano Rossi; 

• Ordinanza n. 24/1887 del 14/10/2021 con la quale, ai sensi dell’art. 10, comma 5, del decreto-

legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014 n. 116, il 

Commissario di Governo ha approvato il progetto definitivo dell’intervento in oggetto; 

• Ordinanza n. 25/572 del 08.04.2022 con la quale il Commissario di Governo ha approvato il 

progetto esecutivo dell’intervento in oggetto; 

• Ordinanza n.2289/65 del 15 novembre 2022 con la quale il Commissario Straordinario per il 

rischio idrogeologico ha disposto che il Coordinatore pro-tempore dell’Unità di progetto istituita 

con DGR 37/39 del 09.09.2022 subentra in tutti gli incarichi, compiti e ruoli assegnati al 

Coordinatore della struttura di supporto costituita con Ordinanza n. 36/16 del 23.12.2014 ed al 

Direttore del Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche in qualità di Coordinatore della medesima 

struttura 

 

mailto:llpp.difesa.suolo@regione.sardegna.it


 

 

 

Direzione generale dei lavori pubblici 

Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche 

 

viale Trento 69 09123 Cagliari - tel 070/6062054 - fax 070/6062100- llpp.soi@regione.sardegna.it 
4/7 

RELAZIONE 

Il Direttore del Servizio opere idriche e idrogeologiche della Direzione generale dei lavori pubblici con 

Determinazione n. 39531/1701 del 14.11.2018, ha delegato alla Provincia di Nuoro l’attuazione 

dell’intervento in oggetto. 

Con nota n. 16308 del 07.08.2019 il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territori e del Mare – 

Direzione Generale per la Salvaguardia del Territorio e delle Acque, in ragione della necessità di 

accelerare la spesa pianificata con il “Patto per lo sviluppo della Regione Sardegna”, ha comunicato di 

procedere direttamente agli adempimenti procedurali per l’attuazione degli interventi senza la necessità 

della preventiva sottoscrizione di accordi di programma, in deroga a quanto previsto dalla normativa al 

momento vigente e con la nota n. 19625 del 26.09.2019 ha comunicato la positiva conclusione dell’iter 

istruttorio eseguito sulla scorta dell’elenco degli interventi finanziati con il Patto per lo sviluppo della 

Sardegna per un importo complessivo di 90,120 mln di euro; 

La Provincia di Nuoro, in virtù della Determinazione del Direttore del Servizio opere idriche e 

idrogeologiche della Direzione generale dei lavori pubblici n. 39531/1701 del 14.11.2018, ha provveduto 

alla realizzazione di un primo lotto funzionale, per il quale sono state rendicontate spese pari a 

1.235.462,69 euro, per cui del finanziamento inizialmente assegnato di 4.117.800,00 euro risultavano 

ancora disponibili 2.882.337,31 euro per la realizzazione di un secondo lotto; 

Con Ordinanza n. 57/1666 del 15/10/2020 il soggetto attuatore, individuato dal Commissario, ha disposto 

di avvalersi della Società Opere e Infrastrutture della Sardegna s.r.l. per l’attuazione dell'intervento " 

Interventi di miglioramento della funzionalità idraulica del ponte di Oloè”, a valere sulle risorse assegnate 

con il Patto per lo sviluppo della Sardegna, per la realizzazione di un secondo lotto funzionale dell’importo 

complessivo di 2.882.337,31 euro sottoscrivendo la Convenzione con la quale sono regolati i rapporti tra 

il Commissario e la Società Opere e Infrastrutture della Sardegna in relazione all'attuazione dell’intervento 

in oggetto prot. n. 1721, registrata al numero di repertorio n. 549 in data 26/10/2020. 

L’Amministratore Unico della Società Opere e Infrastrutture della Sardegna, con Determinazione n.230 

AU del 9.11.2020 avente ad oggetto “Nomina del RUP e individuazione del Gruppo di Lavoro”, ha 

nominato l’ing. Davide Deidda responsabile unico del procedimento e con Determinazione n.1 del 

14/01/2021 ha affidato il servizio tecnico di progettazione all’operatore economico RTP capogruppo ing. 

Stefano Rossi; 

In data 14/10/2021 con Ordinanza n. 24/1887, il Commissario di Governo ha approvato il progetto 

definitivo dell’intervento in oggetto ai sensi dell’art. 10, comma 5, del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 

mailto:llpp.difesa.suolo@regione.sardegna.it


 

 

 

Direzione generale dei lavori pubblici 

Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche 

 

viale Trento 69 09123 Cagliari - tel 070/6062054 - fax 070/6062100- llpp.soi@regione.sardegna.it 
5/7 

91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014 n. 116, mentre ha approvato il progetto 

esecutivo con Ordinanza n. 25/572 del 08.04.2022. 

Poiché con Deliberazione della Giunta Regionale n. 16/10 del 5.5.2021 è stata operata la 

riprogrammazione della quota di Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) attribuita all'Amministrazione della  

RAS allo scopo di consentire alla stessa di riorientare le risorse dei fondi POR 2014-2020 l’intervento in 

esame è stato de finanziato prevendendo la conservazione delle risorse per la sola progettazione (FSC 

2014-2020) per un importo pari a € 617.700,00 e rimandando alla riprogrammazione (FSC 2021-2027) 

l’assegnazione dell’ importo di € 3.500.100,00 destinato alla realizzazione delle opere; 

In data 21/06/2022, con DGR n.19/23, è stato approvato il Prezziario Regionale Lavori Pubblici 2022 ed 

al fine di ottemperare a quanto disposto ai sensi dell’art. 26 c.2 del D.L. 50/22 convertito in legge n. 91 del 

15.07.2022, con nota 1545 del 22.07.2022 il Coordinatore dell’ufficio di supporto del commissario ha 

richiesto che si procedesse all’adeguamento dei prezzi di progetto coerentemente al prezziario RAS 2022. 

A seguito di adeguamento del progetto esecutivo, con l’Ordinanza n. 58/572 del 05.10.2022 il 

Commissario di Governo ha ri- approvato il progetto esecutivo, ai sensi dell’art. 10, comma 5, del decreto-

legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014 n. 116. 

In data 11.08.2022 la DGR n. 26/37, recante la riprogrammazione finalizzata all’accelerazione della spesa 

e al rispetto delle obbligazioni giuridicamente vincolanti dei fondi FSC del Piano Sviluppo e Coesione della 

Sardegna 2000-2020, ha assegnato, a favore dell’intervento in oggetto, risorse per complessivi 

€ 5.617.700,00; 

Considerato che l'autorizzazione alla esecuzione delle opere rilasciata con Ordinanza n. 58/572 del 

05.10.2022, ai sensi dell’art.10, comma 6, del DL 24 giugno 2014, n. 91 sostituisce tutti i visti, i pareri, le 

autorizzazioni, i nulla osta e ogni altro provvedimento abilitativo necessario per l'esecuzione dell'intervento 

e comporta la dichiarazione di pubblica utilità delle opere in oggetto e in ragione del fatto che l’art. 6, 

comma 1 del D.P.R. 08/06/2001 n. 327 stabilisce che “L'autorità competente alla realizzazione di un'opera 

pubblica o di pubblica utilità è anche competente all'emanazione degli atti del procedimento espropriativo 

che si renda necessario”, poichè per la realizzazione dell’intervento in oggetto risulta necessario 

procedere all’occupazione temporanea di aree non soggette ad esproprio, ex artt. 49 e 50 del DPR 327/01, 

così come indicate nel progetto definitivo approvato con Ordinanza n. 24/1887 del 14/10/2021, e di seguito 

riportate: 

Ditta Iscritta a Catasto 
Dati Catasto Terreni 

Cl. 

Costruz. 
esistenti Aree soggette ad occupazione temporanea 

F. Superficie     

mailto:llpp.difesa.suolo@regione.sardegna.it


 

 

 

Direzione generale dei lavori pubblici 

Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche 

 

viale Trento 69 09123 Cagliari - tel 070/6062054 - fax 070/6062100- llpp.soi@regione.sardegna.it 
6/7 

Map
p. 

H
a 

a
a 

ca NO SI 
Sup. 
(mq) 

Valore 
(€/mq*anno) 

Anni 
occupaz

. 

 Importo 
indennità  

(€)  

                          

CONGIU TICCA Antonio;FU PIETRO Proprietà per 
1000/1000 

26 67 
0
0 

1
3 

64 1 N   1.364,0 0,039 2,5 133,42 

BOI CARRUS Grazia;FU PIETRO Comproprietario 
BOI CARRUS Luigia;FU PIETRO Comproprietario 
BOI CARRUS Mariantonia;FU PIETRO 
Comproprietario 
BOI CARRUS Salvatore;FU PIETRO 
Comproprietario 
BOI CARRUS Teodora;FU PIETRO 
Comproprietario 
CUCCA BOI Giovanni nato a OLIENA il 08/05/1928 
CCCGNN28E08G031Y* Comproprietario 
CUCCA BOI Pietrino nato a OLIENA il 22/05/1925 
Comproprietario 
CUCCA BOI Settimio nato a OLIENA il 10/10/1932 
CCCSTM32R10G031H* Comproprietario 
CUCCA BOI Tomaso nato a OLIENA il 26/08/1920 
Comproprietario 

26 127 
0
0 

5 11 1 N   511,0 0,039 2,5 49,98 

CONGIU TICCA Antonio;FU PIETRO  Proprieta` 
per 1000/1000 

26 288 1 
9
5 

85 1 N   19.585,0 0,039 2,5 1.915,66 

BETTE Antoniangela nata a OLIENA il 14/04/1939 
BTTNNN39D54G031W* Proprieta` per 3/9 
CONGIU Bastianina nata a OLIENA il 12/03/1965 
CNGBTN65C52G031C*  Proprieta` per 2/9 
CONGIU Giovanna Maria nata a OLIENA il 
01/06/1969 CNGGNN69H41G031X*  Proprieta` per 
2/9 
CONGIU Tonina nata a OLIENA il 05/04/1974 
CNGTNN74D45G031K*  Proprieta` per 2/9 

26 292 
0
0 

8 79 1 N   879,0 0,039 2,5 85,98 

BETTE Antoniangela nata a OLIENA il 14/04/1939 
BTTNNN39D54G031W* Proprieta` per 3/9 
CONGIU Bastianina nata a OLIENA il 12/03/1965 
CNGBTN65C52G031C*  Proprieta` per 2/9 
CONGIU Giovanna Maria nata a OLIENA il 
01/06/1969 CNGGNN69H41G031X*  Proprieta` per 
2/9 
CONGIU Tonina nata a OLIENA il 05/04/1974 
CNGTNN74D45G031K*  Proprieta` per 2/9 

26 293 
0
0 

3
3 

41 1 N   3.341,0 0,039 2,5 326,79 

CONGIU TICCA Antonio;FU PIETRO  Proprieta` 
per 1000/1000 

26 295 
0
0 

2 92 1 N   292,0 0,039 2,5 28,56 

CANUDU Anna nata a OLIENA il 18/08/1945 
CNDNNA45M58G031U* Proprieta` per 1/5 
CANUDU Antonio Luigi nato a OLIENA il 
07/10/1940 CNDNNL40R07G031J Proprieta` per 
1/5 
CANUDU Giovanni Andrea nato a OLIENA il 
29/03/1943 CNDGNN43C29G031K* Proprieta` per 
1/5 
CANUDU Paolina nata a OLIENA il 17/03/1950 
CNDPLN50C57G031D* Proprieta` per 1/5 
CANUDU Pietrino nato a OLIENA il 09/09/1947 
CNDPRN47P09G031H* Proprieta` per 1/5 

37 7 
0
0 

3 0 1 N   300,0 0,087 2,5 65,18 

CANUDU Anna nata a OLIENA il 18/08/1945 
CNDNNA45M58G031U* Proprieta` per 1/5 

CANUDU Antonio Luigi nato a OLIENA il 
07/10/1940 CNDNNL40R07G031J Proprieta` per 
1/5 
CANUDU Giovanni Andrea nato a OLIENA il 
29/03/1943 CNDGNN43C29G031K* Proprieta` per 
1/5 
CANUDU Paolina nata a OLIENA il 17/03/1950 
CNDPLN50C57G031D* Proprieta` per 1/5 
CANUDU Pietrino nato a OLIENA il 09/09/1947 
CNDPRN47P09G031H* Proprieta` per 1/5 

37 7 
0
0 

3
1 

66 3 N   3.166,0 0,034 2,5 270,76 

CONGIU Antonio Francesco nato a OLIENA il 
03/12/1904 CNGNNF04T03G031D* Proprieta` per 
1000/1000 

37 14 
0
0 

2
4 

91 2 N   2.491,0 0,037 2,5 228,29 

CONGIU TICCA Antonio;FU PIETRO  Proprieta` 
per 1000/1000 

37 349 
0
0 

2
4 

58 2 N   2.458,0 0,037 2,5 225,27 

mailto:llpp.difesa.suolo@regione.sardegna.it


 

 

 

Direzione generale dei lavori pubblici 

Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche 

 

viale Trento 69 09123 Cagliari - tel 070/6062054 - fax 070/6062100- llpp.soi@regione.sardegna.it 
7/7 

CONGIU TICCA Antonio;FU PIETRO  Proprieta` 
per 1000/1000 

37 16 
0
0 

3
7 

23 2 N   3.723,0 0,037 2,5 341,20 

BETTE Antoniangela nata a OLIENA il 14/04/1939 
BTTNNN39D54G031W* Proprieta` per 3/9 
CONGIU Bastianina nata a OLIENA il 12/03/1965 
CNGBTN65C52G031C*  Proprieta` per 2/9 
CONGIU Giovanna Maria nata a OLIENA il 
01/06/1969 CNGGNN69H41G031X*  Proprieta` per 
2/9 
CONGIU Tonina nata a OLIENA il 05/04/1974 
CNGTNN74D45G031K*  Proprieta` per 2/9 

37 352 
0
0 

2
9 

15 3 N   2.915,0 0,034 2,5 249,29 

         
  

Totale indennità occupazioni 
  

3.920,37 

 

PROPOSTA 

1 Al fine della realizzazione dell’intervento “20IR153/G1 Interventi di miglioramento della funzionalità 

statica e idraulica del ponte di “Oloè”, è disposta l’occupazione temporanea ex art. 49 del D.P.R. 

08/06/2001 n. 327, delle aree indicate nella tabella di cui sopra e che si allega all’ ordinanza, per 

l’intera durata dei lavori.: 

2 La Società Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. provvede a tutti gli adempimenti previsti dagli 

artt. 49 e 50 del D.P.R. 08/06/2001 n. 327 al fine di dare esecuzione all’occupazione temporanea 

dei beni indicati al precedente art. 1, alla liquidazione delle somme dovute ed alla loro reimmissione 

nel possesso dei proprietari al termine dei lavori. 

Il Coordinatore dell’Unità di progetto 

Ing. Piero Dau 

 

 

 

 
Il funzionario istruttore  
Ing. Maria Antonietta Gelsomino 

mailto:llpp.difesa.suolo@regione.sardegna.it

